令和６年度　伊勢市環境会議第 1２回会議　議事録

　　　　　　　　　　　編集・発行　伊勢市環境会議事務局（伊勢市環境課）

　　　　　　　　　　　　２０２５年３月号

と　き　　　令和７年３月１０日(月)　１６：００～１７：２０

ところ　　　伊勢市役所本庁舎東館　５－４会議室

出席者　　　８人

１　前回の振り返り【資料１】

２　活動報告

　（１）環境出前講座(園児対象)　　【資料２】

　　〔浜郷保育所〕

　　日 時：２月１４日(金)　１０：００～

　　メニュー：紙芝居、分別体験、ごみ収集車見学、あかかもし

　　紙　芝　居：ごはんつぶマン

対象園児数：年少～年長　４７人

　　　≪参加会員：１人　　　　　　　　　　　　　　≫

　（２）勢田川ウォッチング

　　　日　　　時：２月２２日(土)　９：００～１２：００

　　　場　　　所：河崎商人館駐車場→(バス)→三重県伊勢庁舎周辺→(徒歩)→河崎商人館駐車場

　　　参　加　者：１組２人（小学生１人、保護者１人）

　　　≪参加会員：２人　　　　　　　　≫

　（３）いきものログ　　【資料３】

　　日 時：２月２２日(土)　１０：４０～

　　場　　　所：勢田川・河崎商人館駐車場周辺

　　　≪参加会員：２人　　　　　　　　　　　≫

　（４）各事業の進捗状況　　【資料４】

３　今回ご検討いただきたい内容について

（１）ごみゼロ早朝清掃について　　【資料５】

　　　令和７年から令和９年にかけ「令和のお木曳行事」が開催されることから、そのクリーンアッ

プ活動として「令和のお木曳クリーンアップ活動　ごみゼロ早朝清掃（仮称）」で実施。

　　　実　施　日：５月２４日(土)　※雨天時は５月３１日(土)に延期

　　　実 施 時 間：７：００～８：００

　　　実 施 場 所：清掃範囲は資料５をご参照ください

　　　◎清掃区域を決定しました。
　　　◎名称の変更について意見がありました。

　（２）食品ロス削減に係るクッキング事業について　　　【資料６】

　　　◎令和６年に市が実施した「親子でアイディアクッキング」を、環境会議と連携して実施する

ことについて了承しました。
　　　◎事業に対して委員の皆さんから意見をいただきました。
　　　　・以前実施していたクッキング事業は参加者が多かった。参加者が多いイベントにしたい。
　　　　・賞味期限・消費期限等について知る講演会も入れれたら良い。
　　　　・グループで意見を出し合いながら実施する取組は新しくて良い。
　　　　・衛生面や感染症などを考慮して開催時期を検討してほしい。

（３）令和７年度事業の検討について　　【資料４】

　　　◎令和６年度の取組を引き続き実施するとともに、「親子でアイディアクッキング」を追加し、

４月の定例会で確認することにしました。

（４）令和７年度の環境出前講座について　　【資料７】

　　　◎新しい紙芝居について、次回定例会で意見をいただきながら完成させることにしました。
　　　◎学童保育からの依頼があることについて、環境会議としての対応を話し合いました。

（５）令和７年度の環境会議（定例会）の開催について

　　日　　　時：毎月第２月曜日　１６：００～

　　場　　　所：市役所本庁舎　東館　会議室

　　　◎令和７年度も、今年度と同様の開催日時を基本とすることに決定しました。

４　その他

（１）広報いせフェイスブック、エックスの閲覧状況（３月１０日時点)

　　・第１１回会議録　　　フェイスブック ２９９人　／　エックス ４７９人

（２）役員改選（令和７年４月）について

　　　◎役員任期が２年のため、令和７年４月が改選時期になることをお知らせしました。

（３）環境に関する情報提供

　　　◎「日本を彩る美しい鳥」の情報提供がありました。